CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE ANA

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 · 1 C · P

MOÇÃO Nº 66/2025

Assunto: Registra o transcurso do Dia da Mulher, comemorado em 8 de março.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata

dos trabalhos desta Sessão o registro do transcurso do Dia da Mulher, comemorado em

8 de março.

O dia 8 de março é comemorado pelas Nações Unidas, desde 1975, como

o Dia Internacional da Mulher.

A data remonta a protestos e greves de trabalhadoras industriais

americanas para reivindicarem a redução da jornada, melhores condições de trabalho e

salários mais altos, pois elas recebiam menos de um terço do salário dos homens.

Na passagem desta data tão especial, não poderíamos deixar de prestar

nossa homenagem, contribuindo para a defesa da dignidade e dos direitos das mulheres.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS que sejam adotadas

as providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 6 de março de J02
í

Vere

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 ·CENTRO· JACAREI / SP • CEP : 12327-901 • TEL. : (12) 3955-2200 • WWW .JACAREI. SP.LEG .BR